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1 ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma „Současná podoba

kojeneckého ústavu z perspektivy jeho zaměstnankyň“. Cílem práce bylo zjistit,

jak zaměstnankyně kojeneckého ústavu vnímají změny související s reformami ústavní

péče o děti. Zaměřila jsem se především na postoj zaměstnankyň, jejich práci a jaká

pozitiva a negativa tyto změny přinesly.

Kojenecký ústav poskytoval náhradní výchovnou péči dětem, zajišťoval jejich

zdravý vývoj a správnou výchovu v situaci, kdy jim nebylo možné zajistit odpovídající

rodinné zázemí, ať již přechodně či trvale. V současné době tuto péči poskytuje jeho

transformovaná podoba Dětské centrum Šneček, které sídlí v Plzni Na Chmelnicích.

S tímto centrem jsem se seznámila v rámci svých středoškolských praxí a vzájemná

spolupráce se prodloužila na sedm let.

Ve své teoretické části jsem se zaměřila na historii kojeneckých ústavů, jejich

vývoj na území České republiky, nedávnou transformaci a vliv emocí.

V případové studii se věnuji zejména na pohled zaměstnankyň Dětského centra.

Za účelem výzkumu jsem oslovila pracovnice na různých pozicích a vedla s nimi

polostrukturované rozhovory. Zajímala jsem se nejen o jejich pohled na fyzickou práci,

ale také o to, jak je tato práce náročná po emoční stránce. Ve svém výzkumu jsem se dále

zaměřila na vlastní vymezení práce a pozice zaměstnankyň v kontextu současných

reforem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Ústavní výchova

2.1.1 Základní body vývoje ústavní výchovy v České republice

Vývoj náhradní výchovné péče má na území naší republiky velmi bohatou historii.

Prvním typem ústavu tohoto typu byly sirotčince. Za jeden z nejstarších sirotčinců neboli

nalezinců je považován Vlašský špitál v Praze, který byl založen v 16. století. Jeho

činnost trvala 200 let a ochranu zde nacházely opuštěné a chudé děti.1 Velký rozmach

zaznamenaly sirotčince v 17. století, kdy po skončení třicetileté války rapidně přibylo

sirotků a odložených dětí. Tyto děti byly vychovávány ve velkých ústavech nebo

v pěstounských rodinách žijících na venkově. [Secký, 1926: 15]

Před a po první světové válce patřili sirotčince do působnosti „okresní péče o

mládež“. [Švancar, Buriánová, 1988: 162] Pracovali v nich převážně dobrovolníci.

V roce 1921 se tyto ústavy přeorganizovaly do poloveřejných institucí. [Švancar,

Buriánová, 1988: 162] Vedle výchovných ústavů vznikaly i organizace, které se snažily

sirotkům poskytnout běžnou rodinnou výchovu. Těmito organizacemi byly „Zemský

nalezinec, Česká zemská komise pro péči o mládež, Zemský fond sirotčí a okresní komise

pro péči o mládež“. [Secký, 1926: 18] Umisťovaly děti do rodin pěstounů nebo je

svěřovaly do péče na venkově, kde se o ně staral jedinec, nejčastěji učitel. Rodiny, které

se ujaly sirotků, byly zaznamenány na tzv. „Zlatých listech“ uložených v obecních a

farních knihách. Z nich se často dozvídáme počet takto vychovaných dětí a jejich

následný život. [Secký, 1926: 21-23]

Velký průlom v rámci náhradní výchovné péče došlo po druhé světové válce.

Systém se začal transformovat směrem k péči kolektivní. Byly zrušeny okresní péče o

mládež, všechna dobrovolnická seskupení a veškerou péči o děti a mládež převzal stát.

[Švancar, Buriánová, 1988: 164] Ve vznikajících kojeneckých ústavech a dětských

domovech postupně začaly pracovat vyškolení a odborně vzdělaní pracovníci.

To vedlo ke vzniku velkých ústavů, které byly pod kontrolou a řízením samotného

státu. V průběhu let se začal stát zajímat nejen o sirotky, ale i o děti z problémových rodin.

Podstatným se stal zákon č. 94/1963, Sb., zákon o rodině, který vymezoval ochranu dítěte,

1 [https://www.fnmotol.cz/o-nas/historie-a-soucasnost/nalezinec-vlassky-spital/], [online], [cit. 2023-04-17]

https://www.fnmotol.cz/o-nas/historie-a-soucasnost/nalezinec-vlassky-spital/
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pokud nebyl rodič schopen plnit své rodičovské povinnosti. V tomto případě mohlo být

nařízeno svěření dítěte do ústavní výchovy.2 Zákon platil dlouhých třicet let a nahradil ho

až zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.3 Vymezoval nejen ochranu dětí,

ale také nově stanovil správní orgány, které se touto problematikou zabývají.

Vyšel v platnost 1. dubna 2000. Došlo k přesunu právní úpravy pěstounské péče

do zákona o rodině a současně dostala náhradní rodinná péče přednost před výchovou

ústavní: „Před nařízením ústavní výchovy je soud povinen zkoumat, zda výchovu dítěte

nelze zajistit náhradní rodinnou péčí v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc,

které mají přednost před výchovou ústavní.“.4

Další významnou změnu přineslo usnesení vlády číslo 127 z roku 2007, kdy byla

přijata „Koncepce podpory transformace pobytových sociálních služeb v jiné typy

sociálních služeb, poskytovaných v přirozené komunitě uživatele a podporující sociální

začlenění uživatele do společnosti.“5 Proces transformace podporující nižší počet

přijatých dětí a odchod dětí z kojeneckých ústavů do pěstounské péče, adoptivních rodin

a biologických rodin je zobrazen na grafech uveřejněných na stránkách Ústavu

zdravotnických informací a statistiky ČR.

2 [https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1963-94], [online], [cit. 2023-04-27]
3 [https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359] [ [online], [cit. 2023-04-27]
4 [https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359], [online], [cit. 2023-04-17]
5 [https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/usneseni_vlady.pdf/aa7b9031-b8ac-76cd-eefe-eba3131c3535], [online], [cit.

2023-04-20]

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1963-94
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/usneseni_vlady.pdf/aa7b9031-b8ac-76cd-eefe-eba3131c3535
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Graf č.1: Počet přijatých dětí 2007 – 2018 (Zdroj: Stručný přehled činnosti oboru dětské

domovy pro děti do 3 let věku a dětská centra za období 2007–2018)6

Graf č.2: Počet přijatých dětí – důvod přijetí (Zdroj: Stručný přehled činnosti oboru

dětské domovy pro děti do 3 let věku a dětská centra za období 2007–2018)7

6[https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/nzis_rep_2018_K33_A410_detske_domovy_pro_deti_do_3_let_veku_a_detska_c

entra_2017.pdf], [online], [cit. 2023-04-17]

7[https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/nzis_rep_2018_K33_A410_detske_domovy_pro_deti_do_3_let_veku_a_detska_c

entra_2017.pdf], [online], [cit. 2023-04-17]

https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/nzis_rep_2018_K33_A410_detske_domovy_pro_deti_do_3_let_veku_a_detska_centra_2017.pdf
https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/nzis_rep_2018_K33_A410_detske_domovy_pro_deti_do_3_let_veku_a_detska_centra_2017.pdf
https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/nzis_rep_2018_K33_A410_detske_domovy_pro_deti_do_3_let_veku_a_detska_centra_2017.pdf
https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/nzis_rep_2018_K33_A410_detske_domovy_pro_deti_do_3_let_veku_a_detska_centra_2017.pdf
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Graf č.3: Počet propuštěných dětí (Zdroj: Stručný přehled činnosti oboru dětské domovy

pro děti do 3 let věku a dětská centra za období 2007–2018)8

Transformace je změna velkokapacitní ústavní služby na bydlení a podporu v

běžném prostředí. Ústavní výchova poskytuje náhradní výchovnou péči dětem v


[…]


Co se z Vašeho pohledu změnilo? Byla zde nějaká razantní změna?

- No, do toho roku 89 byl kojenecký ústav s dětským domovem v Plzni byl součástí vlastně

městského ústavu národního zdraví. Já to mohu posoudit pouze jako zaměstnanec v té době.

Nebyly jsme statutární zařízení čili v podstatě jsme byly jako jedna součást jako byly polikliniky.

Takže ten ředitel měl samozřejmě omezené pravomoce, takže vše se řešilo centrálně i v rámci

oprav zařízení.

- Po roce 89 jsme se postupně staly statutárním zařízením města Plzně, což jako samozřejmě

umožňuje mnohem více, jelikož statutár má mnohem vetší pravomoci a vlastně může vést to

zařízení tak, jak to vnímá.

- Takže jednak změna v té oblasti řízení, to jednoznačně, taky se po tom roce objevili ti sponzoři a

další podporovatelé, to jinak do té doby nepřipadalo v úvahu, aby někdo podporoval tento typ

zařízení jako sponzor a vůbec jako zařízení, všechno to tenkrát bylo všechno centrálně řízený.

Takže to je jedna změna. Co se týče počtu dětí, o které jsme pečovaly a co se týče té péče, tak to

bych řekla, že k nějakým větším změnám nedocházelo. To je spíš těch posledních těch 20 nebo 25

let, kdy se to stále mění, spíše asi těch 20 let. Těch 25 už by bylo asi moc. Intenzivněji samozřejmě

ty poslední roky, což vychází i z legislativních změn zákona o sociálně právní ochrany dětí jako

takové a z toho, že my všichni tady už nějakou dobu zvažujeme, jakým směrem půjdeme, abychom

mohli, to, co je potřeba tomu terénu dát, tak dali. No.

2A. EMOCE A PRÁCE

Jaký názor máte na současnou vizi umisťování novorozenců do pěstounské péče? tedy Okamžité

převzetí miminka ihned po propuštění z porodnice.

- Je to úplně jednoduchý, ta přechodná pěstounská péče má svoje místo v systému, jednoznačně.

Ale měla by to být braný tak, že pokud opravdu to dítě a jeho zdravotní stav je dobrý, tak do péče

přechodné pěstounky. Pokud ovšem ten zdravotní stav je rizikový, řeknu, dítě bude ležet dva

měsíce někde na novorozenecké JIPce, tak se ví, že potřebuje určitou následnou péči, tak v těhle

případech si myslím, že by se mělo určitě používat právě naše zařízení s tím, že jakmile stav dítěte

bude stabilizovaný, tak se může vyhledávat pěstounská rodina, ať už to bude přechodná nebo
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nejlépe trvalá pěstounská péče. Tedy aby to dítě neměnilo výchovné prostředí. Ale já to tedy vidím

i ze strany těch pěstounek. Ony, když dostanou dítě, které má třeba projev abstinenčního

syndromu, které je neklidné, probrečí celou noc, který vyžaduje opakované kontroly, které špatně

pije, ony jsou nešťastný samy. Ono to nám to ničí mnohdy i kvalitní pěstounky, který do toho jdou

s nadšením, že se hezky budou starat o miminko a najednou zjistí, že to zdaleka není tak, jak si

představovaly. Takže my opravdu riskujeme to, že opravdu znechutíme ty pěstounky. Takže jako

dítě, které mu prospěje v tu danou chvíli, tedy naše péče, péče odborníků, zdravotníků, nechť

přijde do naší péče. U dítěte, u kterého lze předpokládat, že naši odbornou péči nebude potřebovat,

tak ať jde do přechodné pěstounské péče. Další věc je ta, že nemůžeme kvantitu preferovat na úkor

kvality ve výběru pěstounů. Máme výborný pěstounky, máme průměrný pěstounky, ale máme
taky pěstounky, které byly prověřeny dá se říct s odřenýma zádama nebo se posléze ukáže, že ta

péče není taková, jaká by měla být čili pěstounky špatné, a to by nemělo být. Ona je taková

tendence mít jich, co nejvíc, takže pak se prověří téměř každý, a to je špatně. Potom je tam i zpětná

vazba, že tam ty úřednice toho krajského úřadu při té návštěvě v té rodině vidí, že tam není něco

v pořádku, bavíme se pak o tom, říkáme, tak tady je něco hodně špatně. To by fakt tomu dítěti

bylo lépe tam, kde s ním pracuje sice ta teta nebo sestřička, který se vystřídají ve směnách, ale na

druhý straně tomu dítěti je lépe, protože máme spoustu pěstounek, které zkoušejí nějaké

alternativní způsoby. Ono je to někdy dobře, ale někdy je to nad hranu. Takže asi tak. Má svůj

význam, má svoje postavení v té péči, ale i ty přechodové pěstounky potřebují trošku ošetřit a tady

je sice to doprovázení tou neziskovou organizací, ale ne vždy ta doprovázející organizace má

dostatek odborníků. Takže to vše souvisí se vším. A tam si právě myslím, že by ten systém měl
využívat právě těch lidí z těch dětských center, těch odborníků, kteří skutečně mohou předat ty

zkušenosti, proto my je také doprovázíme. My máme asi 12 rodin, které teď doprovázíme, protože

oni si nás vyžádali. Takže na základě toho jsme si sekundárně nechali požádat o registraci

doprovázející organizace. Takže má to svůj význam, ale musí se vědět pro jaké děti se to hodí

tento systém péče a potom si uvědomit taky, že ne všechny děti mohou do roka přejít do následné

péče, a to právě ti dnešní pěstouni pociťují, pokud to dítě má nějaký zdravotní problém, nějaký

handicap, tak se pak těžce hledá ta definitivní rodina. Takže my tu pečujeme i o několik dětí, které

původně byly umístěny do přechodné pěstounské péče a vzhledem k jejich závažnému

zdravotnímu stavu to pak pěstouni nedávali, takže to pak ty děti stejně přijdou k nám.