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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Petra Gruberová otvírá úvod své práce stanovením cíle: „Cílem práce bylo zjistit, jak zaměstnankyně
kojeneckého ústavu vnímají změny související s reformami ústavní péče o děti. Zaměřila jsem se
především na postoj zaměstnankyň, jejich práci a jaká pozitiva a negativa tyto změny přinesly.“ Cíl
práce se naplnit podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

V teoretické části práce se autorka věnuje dvěma základním tématům - ústavní výchově a propojení
emocí a práce v kontextu péče. Část věnovaná ústavní výchově, ústavní péči, přehledu základních
typů a vymezení dětského centra, které je centrem autorčina zájmu, je popisného charakteru, kde
autorka seznamuje čtenáře a čtenářky s procesy nedávné transformace a náplní dětského centra.
Část věnovaná emocím a práci, tedy část s významným konceptuálním potenciálem pro analytickou
část práce, je formována na základně dvou relevantních textů a prezentace argumentů v nich
obsažených. Bohužel je tak činěno formou výpisků z literatury. Teoretickou část uzavírá představení
syndromu vyhoření a význam supervize.

V následující metodologické kapitole autorka popisuje, nutno říct, že úsporně, realizovanou
případovou studii (škoda, že bez větší opory v metodologické literatuře) v Dětském centru. Petra
Gruberová realizovala osm polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnankyněmi centra pracujícími na
různých pozicích. Jejich plné přepisy jsou součástí příloh.

Na počátku empirické části autorka vymezí fungování dětského centra, což je učiněno skrze obecné
formulace o cílech a zaměření centra. Následuje kapitola o financování zařízení, kde autorka přináší
argument o jejich významu pro samotné pracovnice zařízení, které dary pro vybavení zařízení
zároveň vnímají jako ocenění své vlastní práce. Další kapitola představuje poskytované typy terapii
pro děti (4.2.1.). Autorka propojuje význam terapií s prací personálu centra. V souvislosti s
fyzioterapeutkou popisuje emoční náročnost práce v rámci některých aspektů terapií (plačící dítě), u
propojení s ostatním personálem argumentuje, že „zpříjemňují práci zdravotních sestřiček a podporují
emoční rovinu, která je pro výkon v sociálních službách nezbytná“ (str. 21), nicméně je dále nerozvíjí a
bohužel k tomu není ani opora v uvedených citacích. Podobné je to s kapitolou věnovanou období
pandemie Covid-19. Autorka popíše opatření zavedená v centru, s pomocí citace lékařky zhodnotí, že
centrum situaci zvládnulo dobře, ale k hlavnímu tématu práce se vztáhne třemi větami, kdy uvede, že
opatření omezující pohyb osob a obavy z rizika nakažení (i dětí) s sebou nesly pocity odloučení a
zvýšené riziko syndromu vyhoření. O něco lépe se daří k tématu práce vztáhnout v následující
kapitole (4. 2. 2.), která ukazuje obhajobu a zdůraznění svého významu v kontextu transformace

systému náhradní péče z pohledu participantek výzkumu. Další dvě kapitoly se věnují psychické
náročnosti práce a významu emocí v ní. Zde autorka zapojuje koncepty a diskutuje argumenty z dvou
citovaných studií z teoretické části práce.
Shrnující kapitola začíná popisem změn, které transformaci do dětského centra přinesla, zejména co
se týče počtů a zdravotního stavu dětí, nicméně její další argumentace není formulována toliko skrze
perspektivu zaměstnankyň, ale častěji je obhajobou a popisem fungování samotného centra v obecné
rovině. Nepopírám, že fungování centra a upozorňovaní na jeho význam v sytému péče souvisí s
vnímáním změn jeho zaměstnankyň, problém je v tom, že argumentace není činěna primárně skrze
detailní rozbor jejich zkušenosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev odpovídá typu předkládané práce, s tolerovatelným množství chyb a překlepů.
Většina odkazů na literaturu je správně a jednotně formulované. V práci je uveden chybný rok
publikace Husso, Hirvonen (2012 nikoli 2011) a některá tvrzení z této publikace jsou přejata z jejich
diskuse postavené na další literatuře, tudíž se jedná o sekundární citace, což není v práci přiznáno.
Grafická úprava je standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce Petry Gruberové se mi nehodnotí snadno, neboť jako vedoucí práce vím, s jakým úsilím a
zapálením pro téma k ní přistupovala. Bohužel se jí v mnoha kapitolách empirické části práce nedaří
plně soustředit na analýzu zkušeností zaměstnankyň a jejich vnímání procesu transformace a vlastní
roli / pozici v ní, ale zaměřuje argumentaci o fungování a významu dětského centra v obecné rovině.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Není sporné ujištění o plné anonymitě rozhovorů, když identifikujete centrum i pozici participantky?
Kolik fyzioterapeutek v centru pracuje?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.

Datum: 24. 5. 2023

Podpis: